193.                                                                                                      17 Απριλίου 1339 

Eodem die. Manifestum facio ego Costas Fefelo, habitator in burgo Candide, cum 
meis heredibus tibi Marco Gisi, dilecto genero meo, habitatori in dicto burgo, et tuis 
heredibus, quanto tu suprascripte Marce accepisti Herinim, filiam meam, in tuam 
uxorem legittimam, et pro eius repromissa tibi dare promisi yperpera centum et pro 
donis yperpera quindecim. Insuper do et dono tibi duas meas pecias vinee, positas in 
casali Giofirachya in loco ser Symeonis Lutefredo, quas habeo in gonico a dicto ser 

150 Die quintodecimo. Manifestum facio ego Mede iudeus de Francia, habitator Candide, cum meis 
heredibus vobis Moysi iudeo Vuvalo et Avrachaam Vuvalo iudeo, genero meo, fratribus, et promittens 
promitto vobis quod, si aliquod damnum, expenses vel interesse acciderint vobis occasione 
fideiussionis, quam pro me fecistis Iohanni Metaxoto de coriis bovinis, que ab eo emi, quod totum illud 
damnum, expenses vel interesse vobis emendare debeam infra dies octo, postquam illud damnum, 
expenses vel interesse passi fueritis, hic in Candida, omni occasione remota. Hec autem et cetera. 
Suprascriptum damnum, expenses vel interesse. Et pro pena inde constituta yperpera viginti pro 
centenario yperperorum in ratione anni. Testes Nicolaus Brixiano, Bartholomeus Francisci, Iohannes 
Becharo et Marinus Gisi. Complere et dare. Γάσπαρης Χ. 1999, πρ. 188. 
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Symeone, a complemento vindemiarum suprascriptarum vinearum proxime 
venturarum in antea usque ad illud terminum per quem dictas vineas habere debeo a 
dicto ser Symeone, cum omni plena virtute et potestate intromittendi, habendi, 
tenendi, possidendi et omnes alias tuas utilitates in eis et ex eis faciendis cum illis 
modis et condictionibus michi dictis vineis, concessis a dicto ser Symeone. Tu vero 
teneris aptare seu aptari facere dictas vineas in omnibus suis opportunis quolibet 
anno, prout ego teneor prefato ser Symeoni. Quas quidem vineas tibi stridari facere 
debeam per signioriam. Si igitur contra hanc manifestationis atque donationis cartam 
[infu]ire temptavero et que suprascripta sunt non observavero, tunc emendare 
debeam cum meis heredibus tibi et tuis heredibus. Pro pena et nomine pene inde 
constituta yperpera in Creta currentia quinquaginta. Et hec manifestationis et 
donationis carta in sua permaneat firmitate, signum et cetera. Contractu firmo. Testes 
Georgius Bellono, Donatus Nasci, Marinus Macamano et Pascalinus Bono. Complere 
et dare.  

Ο Κώστας Φέφελος παραχωρεί στο γαµπρό του, τον Μάρκο Gisi, δύο αµπέλια, για 
όσα χρόνια τα έχει νοικιάσει από το κράτος. Αυτά αποτελούν προίκα για την κόρη 
του, την Ειρήνη.  

     Η παραπάνω πράξη της 17ης Απριλίου 1339 αφορά την παραχώρηση δύο 
αµπελιών από τον πεθερό στο γαµπρό του. Πληροφορούµαστε ότι προηγήθηκε γάµος 
µεταξύ του Μάρκου και της Ειρήνης, της κόρης του Κώστα Φέφελου. Εποµένως, 
πρόκειται για το γάµο µιας Ελληνίδας µε ένα Βενετό, όπως προκύπτει από τα 
επώνυµά τους. Και οι δυο οικογένειες δηλώνεται ότι κατοικούν στο βούργο του 
Χάνδακα, χωρίς όµως να δίνεται κάποια πληροφορία για τις επαγγελµατικές τους 
ασχολίες. Το γεγονός ότι παραχωρούνται στον Μάρκο δυο αµπέλια µε τη µορφή 
γονικού, ίσως υποδηλώνει ότι ήταν γεωργός. Τα αµπέλια αυτά παραχωρούνται ως 
προίκα για το γάµο του µε την Ειρήνη, ως αντάλλαγµα για τα 100 υπέρπυρα και τα 
δώρα αξίας 15 υπερπύρων που του υποσχέθηκε ο πατέρας της. Όπως ανέφερα 
παραπάνω, πρόκειται για γη που παραχωρήθηκε ως γονικό µε όλες τις υποχρεώσεις 
και τα δικαιώµατα που αυτό συνεπάγεται. Συγκεκριµένα, τα δυο αµπέλια βρίσκονται 
στο χωριό Γεφυράκια στην περιοχή του κυρίου Συµεών Lutefredo. Η παραχώρηση θα 
διαρκέσει  για όσα χρόνια τα έχει νοικιάσει από το κράτος ο παραπάνω Κ. Φέφελος. 
Τέλος, ορίζεται η ποινική ρήτρα για την αθέτηση της συµφωνίας στα 50 υπέρπυρα 
και εξασφαλίζεται η εγκυρότητα της µε την υπογραφή του γαµπρού και τη µαρτυρία 
τεσσάρων προσώπων.   

111 

252.                                                                                                22 Σεπτεµβρίου 1339 

Eodem die. Manifestum facimus nos Maria Marulu ex una parte et Michael de 
Nigroponte, cerdo, ex altera, ambo habitatores Candide, cum nostris heredibus et 
successoribus una pars alteri vicissim, quia in Christi Dei nomine ad talem pactum et 
concordium devenimus hoc modo, videlicet quod ego suprascripta Maria promitto tibi 
suprascripto Michael facere quod Aniça, filia mea, accipiat te in suum virum 
legitimum iuxta normas canonicas, hinc ad menses duos proxime venturos pro cuius 
repromissa promitto tibi dare yperpera in Creta currentia septuaginta et pro donis 
yperpera vigintiquinque inter denarios et alias res extimatas. Verumtamen teneor tibi 
dare et deliberare ||hinc ad menses duos suprascriptos|| tot res extimatas, quot sint 
yperperorum triginta, sub pena viginti pro centenario in anno. Residuum vero tocius 
repromisse et donorum tibi dare similiter teneor a die qua duxeris predictam Aniçam, 
filiam meam, usque ad annum unum tunc proxime venturum completum. Ego vero 
suprascriptus Michael promitto accipere dictam Aniçam, filiam tuam, in meam 
uxorem legitimam iuxta canonicas normas et disponsare ac conducere eam in domum 
meam ad terminum suprascriptum vel infra dies quindecim postquam habuero seu 
recepero res antedictas. Est tamen sciendum, quod pro parte solutionis repromisse et 
donorum a te habui et recepi yperpera in Creta currentia decem novem. Si ||qua|| 
igitur pars meam contra hanc manifestacionis cartam ire temptaverit et que 
suprascripta sunt non conservaverit, tunc emendare debeam pars non observans cum 
suis successoribus vel heredibus parti observant et observare volenti et successoribus 
vel heredibus eius. Pro pena inde constituta yperpera in Creta currentia 
vigintiquinque. Contractu firmo. Testes Nicolaus Cappello, Ronaldus Anadhale, 
Michael Gisi et Pascalinus Bono. Complere et dare. 

Η Μαρία Μαρουλού υπόσχεται στον Μιχαήλ από την Εύβοια ότι η κόρη της Ανίτσα 
θα τον παντρευτεί κατά τους προσεχείς δυο µήνες. Η προίκα της ανέρχεται σε 70 
υπέρπυρα µετρητά και δώρα αξίας 25 υπερπύρων. Από αυτά ο Μιχαήλ βεβαιώνει ότι 
έχει λάβει 19 υπέρπυρα. 

     Στις 22 Σεπτεµβρίου 1339 η Μαρία Μαρουλού και ο Μιχαήλ, κάτοικοι του 
Χάνδακα, συντάσσουν προγαµιαίο συµφωνητικό. Το συµφωνητικό αφορά το γάµο 
του Μιχαήλ µε την κόρη της Μαρίας, την Ανίτσα, που πρόκειται να γίνει τους 
προσεχείς δυο µήνες. Παρατηρούµε λοιπόν, ότι ακόµη µια γυναίκα αναλαµβάνει η 
ίδια τη διευθέτηση της προίκας της κόρης της, προφανώς διότι ο σύζυγός της είτε δε 
βρίσκεται στη ζωή είτε λείπει για µεγάλο χρονικό διάστηµα από το νησί. 
Ερωτηµατικά δηµιουργεί το γεγονός, ότι δεν αναφέρεται σε κανένα σηµείο του 
εγγράφου το όνοµα του πατέρα της νύφης, αλλά και η Μαρία Μαρουλού δεν 
παρουσιάζεται ως χήρα ή σύζυγος κάποιου προσώπου. Όσον αφορά το γαµπρό, 
πληροφορούµαστε ότι είναι τσαγκάρης και κατάγεται από την Εύβοια. 
Επιβεβαιώνεται λοιπόν, ακόµη µια φορά η έντονη γεωγραφική κινητικότητα. Το ύψος 
της προίκας φτάνει τα 70 υπέρπυρα, ενώ τα δώρα και άλλα αντικείµενα εκτιµήθηκαν 
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στα 25 υπέρπυρα. Η ποινή για τη µη τήρηση των παραπάνω ανέρχεται στο 20% το 
χρόνο. Ο γαµπρός βεβαιώνει ότι θα παντρευτεί την Ανίτσα σε 15 µέρες, αφού πάρει 
όσα αναφέρθηκαν. Επίσης, βεβαιώνει ότι έλαβε ήδη 19 υπέρπυρα, ενώ η Μαρία 
υπόσχεται να εξοφλήσει το προαναφερόµενο ποσό σε 1 χρόνο µετά το γάµο. Τέλος, 
στην πράξη αυτή µαρτυρούν τέσσερα άτοµα που απαντώνται αρκετά συχνά και σε 
άλλες νοταριακές πράξεις, όπως ο Pascalinus Bono και ο Μιχαήλ Gisi.  

453.                                                                                                  13 ∆εκεµβρίου 1339 

Eodem die. Manifestum facimus nos Xoi de Portu ex una parte et Iohannes Quirino, 
filius naturalis quondam Leonardi Quirino, ex altera, ambo habitatores Candide, una 
pars alteri vicissim, cum nostris successoribus et heredibus, quia in Christi Dei 
nomine ad talem pactum et concordium devenimus hoc modo, videlicet quod ego 
suprascripta Xoi sum contenta et promitto tibi suprascripto Iohanni facere quod hinc 
ad menses tres proxime venturos vel antea {quod} Phylippa, filia mea, accipiat te in 
suum virum legittimum iuxta normas canonicas; pro cuius repromissa promitto ac 
debeo tibi dare yperpera in Creta currentia centum, quorum yperpera sexaginta tibi 
dare teneor hinc ad terminum suprascriptum inter aurum argentum et res extimatas, 
sub pena grossi unius nichilominus solvendo predicta. Reliqua vero yperpera 
quadraginta tibi dare et solvere debeo inter aurum argentum et res extimatas ||et 
denarius, prout melius potuero||, ||a die quo ipsam desponsaveris in antea usque|| ad 
annum unum proxime ||tunc|| venturum, hic in Candida, {salva in terra} omni 
occasione remota, sub pena predicta, solvendo nichilominus capitale. Ego vero 
suprascriptus Iohannes sum contentus et promitto tibi ||suprascripte Xoi|| accipere 
suprascriptam Phylippam, filiam tuam, in meam uxorem legitimam iuxta normas 
canonicas, et desponsare ac conducere eam ad domum meam, hinc ad terminum 
suprascriptum ||vel infra dies quindecim postquam dictam repromissam recipero|| 
modo superius denotato. Si qua igitur parte et cetera, tunc pars non observans cum 
suis successoribus vel heredibus emendare debeat parti observanti et observare 
volenti et heredibus vel successoribus eius. Pro pena inde constituta yperpera in 
Creta currentia quinquaginta. Contractu firmo. Testes Nicolaus Cappello, Ronaldus 
Anadhale, Michael Gisi et Pascalinus Bono. Complere et dare.